
Vývoj a štruktúra Slovenského 
exportu a importu  

 

Slovenská republika ako malá a veľmi otvorená ekonomika ležiaca v strede 

Európy so skoro 5,5 milióna obyvateľmi a rozlohou 49 035 km2 sa radí 

k menším krajinám Európskej únie. Aj preto je Slovenské hospodárstvo 

veľmi závisle od zahraničného obchodu. Práve od zahraničného obchodu 

sa odvíja aj situácia v našej ekonomike.  

V tomto čísle: 
Nezamestnanosť dosiahla najvýraz-

nejší pokles medziročne na Cypre, v 

Chorvátsku a Portugalsku 

 

Americký FED aj napriek dobrým 

ukazovateľom opäť ponechal úro-

kové sadzby bezo zmeny 

 

Pre problémy s produkciou vanilky 

na Madagaskare jej cena raketovo 

rastie 

 

Pri súčasnej pôrodnosti sa počet 

obyvateľov Slovenska postupne 

zníži na 5 miliónov 

 

Ekonomický sentiment na Sloven-

sku odrážajúci dôveru v ekonomiku 

vykazuje pozitívny rast 

 

Vyplýva to najmä z toho, že nie veľ-

ká ekonomika Slovenska nedokáže 

absorbovať všetky vyrobené tovary 

a služby a zároveň potrebuje dová-

žať množstvo surovín potrebných 

pre vlastnú výrobu alebo potrebuje 

doviezť tovary, ktoré nie je schopná 

vyrobiť v dostatočnom množstve 

aby tak uspokojila domáci dopyt. 

K otvorenosti a rozvoju zahraničné-

ho obchodu vo veľkej miere prispel 

vstup Slovenska do Európskej únie 

v roku 2004, kedy sme sa stali in-

tegrálnou súčasťou spoločného tr-

hu EÚ. Na rozmach obchodu mala 

nepochybne vplyv aj liberalizácia 

obchodu najmä postupným znižo-

vaním a odstraňovaním tarifných 

ako aj iných netarifných prekážok, 

ktoré obmedzujú zahraničný ob-

chod. O to sa snaží Svetová ob-

chodná organizácia (World Trade 

Organization - WTO), ktorej členom 

je aj Slovenská republika od roku 

1995. WTO je nástupca dohody 

GATT (Všeobecná dohoda o clách 

a obchode) ktorej súčasťou bola 

Slovenská republika ako samostat-

ný štát od roku 1993 (Od 1948 do 

1993 bola v rámci GATT ČSFR). V 

nadväznosti na vstup SR do EÚ apli-

kuje SR princípy spoločnej obchod-

nej politiky EÚ. Rokovaní vo WTO 

sa zúčastňujú všetky členské štáty 

EÚ, vrátane SR, ako aj Európska 

komisia, ktorá vystupuje v mene EÚ 

ako celku.
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Export tovarov a služieb zo Sloven-
ska prevyšuje import a vytvára tak 
aktívne saldo zahraničného obcho-
du. Tento stav je pre ekonomiku 
pozitívny. Treba sa však na stav po-
zrieť aj v absolútnych hodnotách. 
Celkový export v roku 2017 bol vo 
výške 74,8 miliárd eur a importovali 
sme tovary v hodnote 71,8 miliárd 
eur. Slovensko na exporte v roku 
2017 tak získalo 3 miliardy eur 
(čistý export = export – import). To 
predstavuje približne len 3% HDP 
v roku 2017.  
 
Najvýznamnejším partnerom Slo-
venska v oblasti zahraničného ob-
chodu je Nemecko. Determinujú-
cim faktom je pritom veľkosť a sila 
jeho ekonomiky. V Nemecku teda 
nachádzajú naše produkty najväč-
šie uplatnenie preto tam smeruje 
väčšina nášho exportu v hodnote 
15,4 mld. eur za rok 2017. Nemec-
ko si však drží prvenstvo aj medzi 
krajinami z ktorých tovar importu-
jeme (11,8 mld. eur). Celkový im-
port bol nižší ako export čo nám 
vytvorilo pozitívne saldo zahranič-
ného obchodu s Nemeckom (3,6 
mld. eur).  V roku 2017 export do 
Nemecka vzrástol medziročne 
o 0,57 %, pričom nižší relatívny rast 
je spôsobený vysokou absolútnou 
hodnotou objemu exportu. Import 
z Nemecka má od roku 2013 ten-
denciu medziročne rásť rýchlejším 
tempom. V roku 2017 bol medzi-
ročný rast na úrovni 6,3 % 
a v predchádzajúcom roku to bolo 
až 13,6 %.   
 
Druhým najvýznamnejším partne-
rom sú naši západný susedia. To 
vyplýva vo veľkej miere aj zo vzá-
jomnej geografickej blízkosti. Do ČR 
sme v roku 2017 vyviezli tovar 
v hodnote 8,6 mld. eur. Vďaka po-
silneniu Českej koruny má export 
do Českej republiky potenciál naj-
bližší rok narastať pretože naše to-
vary sa v dôsledku posilnenia českej 
domácej meny stávajú lacnejšie. 
Nedá sa to však povedať o importe 
z ČR, ktorý môže daná situácia skôr 
oslabiť, aj keď mal v posledných 

rokoch tendenciu narastať. V roku 
2017 rástol import medziročne 
o 4,2 %. České tovary sa stali pre 
nás drahšie, čo môže ovplyvniť náš 
domáci dopyt a obrátiť našu pozor-
nosť na nákup tovarov z ostatných 
susedných štátov. Celkový import 
z ČR mal v roku 2017 hodnotu 7,3 
mld. eur. Ďalšia významná časť ex-
portu tovarov zo Slovenska smeruje 
tiež do krajín Európskej únie. Ide o 
Poľsko (5,7 mld. eur), Francúzsko 
(4,7 mld. eur), Veľkú Britániu (4,5 % 
mld. eur), Rakúsko (4,5 mld.  eur), 
Maďarsko (4,5 mld. eur), Taliansko 
(4,5 mld. eur), Španielsko (2,2 mld. 
eur) či Holandsko (1,9 mld. eur). 
Akým smerom sa bude uberať za-
hraničný obchod s Veľkou Britániou 
je zatiaľ otázne. Všetky krajiny Eu-
rópy čakajú ako dopadnú rokovania 
o usporiadaní a vzájomných vzťa-
hov EU a Veľkej Británie po jej reál-
nom vystúpení z integračného 
zoskupenia. Nepriaznivý vývoj by 
znamenalo osamostatnenie VB spo-
lu s prerušením vzájomných ob-
chodných vzťahov alebo v zavedení 
novej zahraničnoobchodnej politiky 
VB voči európskym krajinám. Výraz-
nejší rozdiel v krajinách z ktorých 
naopak dovážame suroviny 
a výrobky, oproti tým do ktorých 
exportujeme, začína byť znateľný 
na ďalších priečkach v tabuľke hod-
notiacej import podľa krajín. Tu 
významné miesta zastávajú okrem 
iného Ázijské krajiny. Suverénne 
najviac tovarov z Ázie prichádza 
z Číny (5,2 mld. eur) ale v závese sa 
drží Južná Kórea (4 mld. eur) čo 

primárne súvisí s dovážaním suro-
vín (najmä ropa) a komponentov 
do automobilov. Z Poľska sme im-
portovali tovar v hodnote 3,7 mld. 
eur a z Maďarska 3,4 mld. eur.  
Práve s Čínou dosahuje Slovensko 
dlhodobo najvyššie negatívne saldo 
zahraničného obchodu vo výške až 
3,98 mld. eur.  
 
Komoditná štruktúra zahraničného 
obchodu Slovenskej republiky je 
relatívne diverzifikovaná 
a nepredstavuje zameranie sa čisto 
len na jeden druh tovarov aj na-
priek jasnej dominancii odvetvia 
výroby strojov a zariadení – auto-
mobilov.    
 
Stroje a zariadenia sa na celkovom 
importe v roku 2017 podieľali vo 
výške 47 %.  
Trhové výrobky (zahŕňajúce gumá-
renské výrobky, železo a oceľ, tex-
tilné vlákna, textilné výrobky, pa-
pier, papierová lepenka, výrobky 
z papiera) tvorili 15,3 %, priemysel-
né výrobky (zahŕňajúce stavebné 
prefabrikáty, sanitárne, inštalatér-
ske, vyhrievacie zariadenia, náby-
tok a doplnky, - odevy a odevné 
doplnky, obuv, vedecké a kontrolné 
prístroje a zariadenia a iné rôznoro-
dé priemyselné výrobky) tvorili 11,3 
%, chemikálie (zahŕňajúce organic-
kú a anorganickú chémiu, farbivá, 
medicínske a farmaceutické výrob-
ky, hnojivá a plasty) tvorili 8,7 % a 
minerálne palivá (zahŕňajúce uhlie, 
koks, brikety, benzín, plyn 
a elektriku) tvorili 2,7 % celkového 



ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 18 

Strana 3 Strana 3 

importu. Potravín (zahŕňajúcich 
živé zvieratá, živé zvieratá, mliečne 
výrobky, vajcia, obilniny, zelenina 
a ovocie) sme v roku 2017 doviezli 
celkový objem v hodnote 907,8 
milióna eur. Zaujímavý je import 
z Číny a z Južnej Kórey, ktorého naj-
väčšiu časť tvorili stroje 
a zariadenia.  
 
Pri bližšom pohľade na štruktúru 
exportu zisťujeme, že hodnotovo 
najväčšiu časť exportu tvoria stroje 
a prepravné zariadenia (44,35 mld. 
eur) čo predstavuje 59,3 % celkové-
ho exportu v roku 2017.  Táto kate-
gória obsahuje dopravné zariadenia 
a cestovné zariadenia vrátane le-
teckých, energetické stroje a zaria-
denia, stroje špecializované pre iné 
odvetvia priemyslu, elektrotechnic-
ké strojárstvo, energetické stroje, 
stroje špecializované pre iné odvet-
via priemyslu, telekomunikačné 
a zvukové aparatúry. Na hodnotách 
exportu strojov a zariadení sa vo 
veľkej miere podieľajú automobily, 
lietadlá a plavidlá ktorých súhrnný 
podiel na celkovom exporte krajiny 
tvorí 22,7 %. Hodnota exportova-
ných trhových výrobkov bola 12,74 
mld. eur. (17 % exportu), priemy-
selných výrobkov 7 mld. eur (9,4 % 
exportu), chemikálií 3,24 mld. eur 
(4,3 % exportu), minerálnych palív 
3,38 mld. eur. (4,5 %) a potraviny 
2,34 mld. eur (3,1 %). 
 
Na Slovensku máme dnes 3 auto-
mobilky ktoré vyrábajú 

(Volkswagen, PSA – Peugeot 
a Citroën, Kia) a prebieha výstavba 
štvrtej automobilky – Jaguar Land 
Rover v Nitre. Všetky spomínané 
automobilky majú umiestnené svo-
je výroby práve na západe krajiny 
čo v konečnom dôsledku spôsobuje 
aj veľké rozdiely napríklad 
v nezamestnanosti v rozličných kra-
joch. V hre je aj príchod piatej auto-
mobilky na východ Slovenska, ktorá 
by mohla do regiónu priviesť nové 
pracovné miesta, ale tie nie sú za-
tiaľ potvrdené. Všetko však nazna-
čuje tomu, že export v oblasti stro-
jov a zariadení bude aj naďalej sil-
nieť a rásť. Práve tento segment má 
hlavnú silu na exporte a importe.  

 
V roku 2015 bol medziročný nárast 
exportu 13,27 % a v roku 2017 
predstavoval medziročný nárast len 
0,77 %. Výraznejšie zmeny zazna-
menal import automobilov. V roku 

2015 bol nárast dovezených auto-
mobilov vo výške 21,24 % a aj na-
priek spomaleniu v roku 2017 na-
rástla hodnota importovaných au-
tomobilov o 3,7 % viac. Otvorenosť 
slovenskej ekonomiky prispela vý-
razne aj k dovozu tovarov zo zahra-
ničia. Výroba automobilov je veľmi 
závislá aj od dodávok súčiastok ale 
aj samotných strojov podieľajúcich 
sa na výrobe alebo kompletizovaní. 
To je zároveň vysvetlením faktu, že 
najväčšiu položku na zozname im-
portu zo zahraničia tvoria tiež stro-
je a zariadenia. Ďalším dôvodom je 
samozrejme aj silný dopyt po auto-
mobiloch od ostatných výrobcov 
ale aj rozvoj priemyselnej výroby.  

Vzhľadom na veľkosť Slovenska, 
veľkosti jeho trhu a počet obyvate-
ľov je zrejmé, že množstvo vyrobe-
ných automobilov nedokážeme 
umiestniť na domácom trhu a tak je 
hľadanie odbytu v zahraničí nevy-
hnutné. Prispieva k tomu aj fakt, že 
všetky automobilky pôsobiace na 
našom území patria pod zahraničné 
koncerny. Vo veľkej miere vyrába-
me a dodávame na zahraničné trhy.  
Uvedená štruktúra exportu 
a importu ale aj zameranie sa Slo-
venska na automobilový priemysel, 
na ktorý sú naviazaný ďalší subdo-
dávatelia, predstavuje zároveň po-
tenciálne riziko pre ekonomiku. Pri 
sústredení sa na jednu oblasť prie-
myselnej výroby vzniká riziko, že 
v dôsledku nepredvídateľných 
zmien na svetových trhoch alebo 
prudkej zmeny v štruktúre dopytu 
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by obmedzenie výroby znamenalo 
významný problém, ktorý mohol 
mať negatívny dopad na celé hos-
podárstvo. Iným nedostatkom je 
otázka pridanej hodnoty pri výrobe 
automobilov. Pri výrobe má vý-
skum, vývoj a vlastná výroba men-
šinové zastúpenie a automobily sa 
u nás zväčša len montujú 
a kompletizujú čo netvorí vysokú 
pridanú hodnotu a nemá zásadný 
podiel na hodnote konečného vý-
robku. Ako posledný faktor vystu-
pujú inovácie pretože neprispôso-
benie sa trendu alebo novým štan-
dardom a následná strata konku-
rencieschopnosti môže mať zhubné 
následky. 
 
Aj napriek veľkému podielu auto-
mobilového priemyslu na exporte 
SR, export nie je monokultúrny, ale 
do istej miery diverzifikovaný čo 
znižuje riziko vyššie uvedených 
problémov resp. prípadného vý-
padku jedného odvetvia.  
 
 
Predpokladá sa však, že výroba au-
tomobilov bude aj naďalej rásť. V 
roku 2015 sa Slovensku podarilo 
pokoriť miliónovú hranicu výroby 
automobilov a v roku 2016 sa na 
Slovensku vyrobilo 1 043 237 vozi-
diel. Od roku 2010 výroba automo-
bilov vzrástla až o 86,7 %. Dnes pri-

padá približne 192 vyrobených áut 
na 1000 obyvateľov.  Predpokladá 
sa, že v roku 2020 sa výroba vyšpl-
há na 1 350 000 automobilov za 
rok. Predpoveď sa ale vzhľadom na 
príchod nových automobiliek môže 

zmeniť, pravdepodobne však sme-
rom nahor.  
 
Na Slovensku pôsobí niekoľko inšti-
túcií, ktorých úlohou je podporiť 
zahraničný obchod. Takýmito inšti-
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túciami sú napríklad SARIO alebo 
Eximbanka. Ich cieľom je podporo-
vať export a prilákať nové investície 
do krajiny. Dôležité nie je však len 
investíciu prilákať a umiestniť na 
Slovensko, ale hlavne si ju dlhodo-
bo udržať. Zahraničný obchod Slo-
venska má potenciál aj naďalej pre-
kvitať a je zrejmé, že tvorí neoddeli-
teľnú súčasť našej malej ekonomi-
ky. Či si to pripúšťame alebo nie, 
sme od neho veľmi závislí a táto 
situácia sa tak ľahko nezmení a ur-

čite nie v krátkom časovom hori-
zonte. Vývoj smeruje k čoraz väčšej 
naviazanosti na Európsku Úniu ale 
ja na zvyšok sveta. Takáto závislosť 
prináša so sebou aj množstvo neza-
nedbateľných rizík, ktorým naša 
ekonomika podlieha v dôsledku 
prehlbujúcej sa závislosti od zahra-
ničia.  Sme totiž čoraz viac citlivý na 
výkyvy na globálnych trhoch ale ja 
od vývoja svetovej ekonomiky. 
S napätím sledujeme vývoj vo svete 
a odhadujeme možné dopady hos-

podárskych ale aj politických zmien 
vo svete.  
Dá sa však povedať, že 
z narastajúcej globalizácie viac pro-
fitujeme. Je teda na nás ako zo situ-
ácie vyťažiť čo najviac pre krajinu 
a pre jej obyvateľov a aby sme do-
siahli udržateľný rozvoj krajiny, 
ekonomiky ale aj životnej 
a sociálnej úrovne obyvateľstva. (jv) 
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Najvýraznejšie nezamestnanosť klesla na Cypre 
Rast HDP sa v prvom kvartáli 2018 
v EU a eurozóne mierne spomalil na 
medziročný rast o 2,4 %  a 2,5 %. 
Rast HDP oproti predchádzajúcim 
kvartálom medziročne  mierne spo-
malil, no stále sa drží nad dvomi 
percentami, čo je slušný výsledok. 
Spolu s informáciami 
o predbežnom odhade rastu HDP 
bola Eurostatom vydaná aj správa 
o miere nezamestnanosti za marec 
2018.  Tá bola najnižšia v ČR, kde 

dosahovala mieru 2,2 %, naopak, 
najvyššia bola v Grécku, kde ako 
v jedinej ekonomike miera neza-
mestnanosti dosahuje nad 20 %. 
Priemer EU28 bol 7,1 % a EA19 8,5 
%. Najvýraznejšie zníženia dosiahli 
ekonomiky s najvyššiou mierou ne-
zamestnanosti ako Grécko, Španiel-
sko či Portugalsko. Najväčšie me-
dziročné zníženie nezamestnanosti 
bolo na Cypre, kde sa oproti marcu 
2017 znížila o viac ako 3 %. Ekono-

mika zaznamenala značné zníženie 
nezamestnanosti, no stále dosahuje 
jednu z najvyšších úrovni v jej cel-
kovej miere v rámci EU. 
V dvanástich ekonomikách bolo 
dosiahnuté zníženie prevyšujúce 1 
%. Dopyt po európskej pracovnej 
sile rastie, o čom svedčí aj miera 
voľných pracovných miest, ktorá 
bola v štvrtom kvartáli 2017 na 
úrovni 2 %, medziročne sa tak zvýši-
la o 0,2 %.  (sj) 

Inflácia sa v EA19 spomalila 
Miera inflácie v apríli 2018 
v eurozóne bola na úrovni 1,2 %, čo 
znamená, že opäť mierne spoma-
lila. Spomalil sa rast cenovej hla-
diny pri službách, ktorý ju ťahá 
vzhľadom na jej najväčší podiel. 
Predošlé mesiace rástli viac ako 1 
% rastom, tento mesiac nastalo 
pri službách spomalenie, rástli 1-
percentným medziročným ras-
tom. Zvyšovalo sa tempo rastu 
energií (2,5 %) a potravín, alkoho-
lu a tabaku (2,5 %). Od začiatku 
kvantitatívneho uvoľňovania zo 
strany ECB sa inflácia navýšila, čo 
značí jeho úspešnosť, no stále 
nedosahuje požadované úrovne 
a tak nastáva otázka, či sa nákup 

dlhopisov bude predlžovať, alebo 
skončí podľa plánu v septembri 

2018. ECB má určiť svoje stanovisko 
v najbližších mesiacoch. (sj) 
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FED sadzby ponechal na doterajšej úrovni 
Americká centrálna banka FED po 
svojom zasadnutí na začiatku mája 
ponechala nezmenené úrokové 
sadzby v rozpätí  od 1,50 do 1,75 %. 
Americká ekonomika v prvom štvrť-
roku 2018 rástla o 2,3 % medziroč-
ne, čo síce značilo mierne spomale-
nie, no rast je stále na solídnych 
úrovniach. Dobrý stav ekonomiky 
podporuje aj nízka nezamestna-
nosť, ktorá bola v marci na úrovni 
4,1 % a dlhodobo klesá. V USA tak-
tiež rýchlo vznikajú nové pracovné 
miesta, v apríli ich bolo cez 204 ti-
síc. Inflácia sa taktiež dlhodobo dr-
žala takmer po celý rok 2017 nad 2 
% a prevyšovala tak požadovaný 
cieľ, jadrová inflácia bola okolo 1 % 
úrovne. Ďalšie zvýšenie sadzieb sa 
vzhľadom na dobrý stav ekonomiky 
a jej ďalší predpokladaný rast do 
budúcna očakáva už budúci mesiac, 
v tomto roku by to malo byť celko-
vo štyri krát. Vo všeobecnosti zvy-

šovanie sadzieb spôsobuje nižší 
dopyt po úveroch a presun investí-
cii z akcií do dlhopisov kvôli vyššie-
mu výnosu. ECB na rozdiel od FEDu 
v tomto roku nezvažuje ďalšie zvý-
šenie sadzieb, najbližšie by to malo 
byť podľa predbežných informácii 
až v marci 2019. Európska ekono-

mika má v porovnaní s tou americ-
kou väčší problém dosiahnuť poža-
dovanú infláciu. Nízke úrokové 
sadzby spolu s kvantitatívnym uvoľ-
ňovaním pokračujúcim do augusta 
majú aj naďalej podporovať jej zvý-
šenie a priblíženie sa k 2 % cieľu 
banky. (sj) 

Vanilka výrazne zdražela 
Nárast ceny vanilkových strukov 
nastal potom, ako tohtoročný cyk-
lón zasiahol Madagaskar, kde spô-
sobil obrovské škody na vanilko-
vých plantážach. Madagaskar je 
v súčasnosti najväčším svetovým 
producentom tejto rastliny, na dru-
hom mieste sa nachádza Indonézia. 
Svetová ročná produkcia za rok 
2016 predstavovala 7940 ton. Mno-
hí predajcovia túžia po autentickos-
ti a kvalite a tak čím ďalej tým viac 
siahajú po pravej vanilke. Avšak 
v momentálnej situácii budú musieť 
pravú vanilku nahrádzať umelými 
náhradami. Cena kilogramu vanilky 
sa momentálne pohybuje na hranici 
550 dolárov (660 eur). Dopad to 
bude mať najmä na vanilkovú zmrz-
linu. Cyklón spôsobil výrobcom vý-
razné problémy, nakoľko sa doteraz 
neúspešne snažili zabezpečiť záso-
by tohto aromatického extraktu. 
V posledných rokoch však cena va-
nilky vo všeobecnosti výrazne rás-
tla. V rokoch 2012 – 2013 stál kilo-

gram vanilky z Madagaskaru 50 
dolárov, zatiaľ čo v rokoch 2016 – 
2017 stál kilogram viac ako 400 do-
lárov. Dôvodom týchto prudkých 
zvýšení cien je celkom jasný. Mada-
gaskar, ktorý je jednou 
z najchudobnejších krajín, produku-
je viac ako 80 percent celkovej pro-
dukcie vanilky vo svete. Toto tak-

mer monopolné postavenie láka 
podnikateľov, ktorí môžu diktovať 
ceny.  Vanilka je jednou 
z najpopulárnejších chutí, ktorá sa 
používa ako v zmrzline tak aj 
v čokoláde, nápojoch i koláčoch. 
(pk) 

Vývoj ceny vanilky (v dolároch za kg) 
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Pokles ceny ropy   
Úsilie Organizácie krajín vyvážajú-
cich ropu (OPEC) o dosiahnutie rov-
nováhy na trhu programom obme-
dzenia produkcie nedosahuje pat-
ričné výsledky. Je to spôsobené 
nečakaným prudkým rastom rop-
ných zásob v USA, respektíve re-
kordnej produkcií a taktiež zvýše-
ním zásob benzínu. Všetky tieto 
faktory negatívne vplývajú na snahy 
OPEC-u. Zásoby ropy  v USA kon-
com apríla vzrástli o 6,2 milióna 
barelov na približne 436 miliónov 
barelov. To je doteraz najvyšší za-
znamenaný objem v tomto roku. 
Taktiež sa zvýšili aj zásoby benzínu 
a to konkrétne o 1,2 milióna bare-
lov. V súčasnosti ťaží viac ropy ako 
Spojené štáty len Rusko. Produkcia 
ropy však v USA dosiahla nový re-
kord. Koncom apríla sa hodnota 
produkcie vyšplhala na 10,62 milió-
na barelov denne. Všetky tieto fak-
tory mali za následok zníženie cien 
ropy. Cena severomorskej ropnej 

zmesi Brent klesla štvrtok ráno o 17 
centov na hodnotu 73,19 USD / 
barel. Cena americkej ľahkej ropy 
taktiež klesla a to konkrétne o 8 
centov na 67,85 USD / barel. (pk) 

Strata Tesly  
Americký výrobca elektrických áut 
Tesla Inc. vykázal v prvom štvrťroku 
rekordnú stratu 709,6 milióna USD. 
Táto strata sa prehĺbila 
z minuloročných 330,3 milióna 
USD. Za celý rok 2017 dosiahla stra-
ta Tesly 1,96 miliardy USD, čo pred-
stavuje takmer trojnásobok straty 
vo výške  675 miliónov USD v roku 
2016. Naopak celkové tržby za rok 
2017 činili 11,8 miliardy USD. Tesla 
v priebehu takmer ôsmich rokov 
vykázala zisk len v dvoch štvrťro-
koch. Cieľom americkej firmy je 
priniesť elektrické automobily 
k bežným zákazníkom. Momentál-
ne ponúka firma tri typy automobi-
lov: Model S, Model X a Model 3. 
Automobilka dúfa, že ich najnovší 
Model 3 bude výrazným spôsobom 
napomáhať k obratu 
v nepriaznivom trende. Výrobca 
zatiaľ pomaly navyšuje výrobu toh-
to modelu, ktorý je určený pre ma-
sový trh. V poslednom aprílovom 

týždni stúpla výroba na 2270 vozi-
diel týždenne, čo je však stále len 
necelá polovica z čísla, ktorú chce 
automobilka vyrábať do najbližších 
dvoch mesiacov. Predstava firmy 
vyrobiť 5000 vozov týždenne bola 
už na konci minulého roka, avšak 

šéf firmy Elon Musk potvrdil, že 
príliš dôveroval využitiu robotov pri 
výrobe a že musí spätne najať viac 
zamestnancov. Kapitálové výdavky 
firmy predstavovali v prvom štvrť-
roku 655,7 milióna. Tesla si však 
stále drží priazeň investorov aj na-
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Pôrodnosť a stredná dĺžka života SR 
Do roku 2035 môžeme na Sloven-
sku očakávať nárast pôrodnosti 
a taktiež strednej dĺžky života. Hoci 
môžeme očakávať nárast plodnosti, 
počet narodených detí by mal kle-
sať, vzhľadom na to, že žien 
v reprodukčnom veku 15 – 49 bude 
menej. Hodnoty plodnosti sa budú 
pohybovať na úrovni 1,6 až 1,8 die-
ťaťa na ženu. Plodnosť 
v slovenských mestách je v zásade 
rovnaká alebo nižšia 
ako celoslovenská hod-
nota až na Bratislavu, 
kde je plodnosť vyššia 
ako na celom Sloven-
sku. Je všeobecne zná-
me, že vek rodičov sa 
už dlhšiu dobu zvyšuje. 
Rodičmi sa vo viac ako 
polovici prípadov stá-
vajú ľudia vo veku 30 
a viac rokov. Len 
v pätine prípadov sú 
rodičia mladší ako 25 
rokov. Obyvatelia naj-
väčších miest SR žijú 
výrazne dlhšie ako 
pred 20 rokmi. Obyva-

telia síce žijú dlhšie, no stále pretr-
vávajú rozdiely v strednej dĺžke ži-
vota podľa pohlavia a sociálno-
ekonomických skupín. Na Sloven-
sku sa muži v priemere dožijú o 7 
rokov menej (73) ako ženy (80). 
Taktiež osoby s nízkou úrovňou 
vzdelania žijú v priemere o 10 ro-
kov menej ako osoby 
s vysokoškolským vzdelaním. Naj-
väčší podiel na náraste strednej 

dĺžky živote má zníženie úmrtnosti 
ľudí vo veku 60 – 79 rokov. Stále 
však prevažuje prirodzený úbytok 
obyvateľstva, a teda viac osôb zo-
miera, ako sa narodí detí. Počet 
obyvateľov by sa mal v mestách 
znižovať, s výnimkou Bratislavy. 
Zvýšiť by sa však malo zastúpenie 
seniorov nad 65 rokov, a to o jednu 
pätinu. (pk) 

Ceny bytov SR 
Ceny bytov a domov na Slovensku 
majú už dlhú dobu stúpajúci trend. 
V prvom štvrťroku roku 2018 sa do-
stali na deväťročné maximum. Me-
ter štvorcový stál v prvom kvartáli 
tohto roka v priemere 1396 eur 
s DPH podľa údajov NBS. 
V porovnaní s tým istým obdobím 
predošlého roka je to nárast o 4,8 
percenta. Najdrahšie bývanie je 
v Bratislavskom kraji na úrovni 1905 
eur za meter, kde je zároveň najvyš-
šia životná úroveň. Ceny starších 
bytov pravdepodobne dosiahli vr-
chol a v budúcnosti by mali skôr 
zlacnieť, inak by vývoj mohol pre-
rásť do realitnej bubliny. Ceny no-
vostavieb alebo bytov 
v lukratívnejších lokalitách by však 
stále mali rásť. Pre porovnanie 
v roku 2008 pred vypuknutím eko-

nomickej krízy sa ceny bytov v tej 
dobe nafúkli až na 1550 eur za me-
ter štvorcový. Aktuálna cena býva-
nia za celé Slovensko je teda stále 
zhruba 10% pod jej historicky naj-
vyššou hodnotou z roku 2008. Ľudia 
majú však aj naďalej prístup 
k lacným úverom, aj keď NBS prijí-
ma viaceré sprísnenia pravidiel po-
skytovania pôžičiek. NBS pracuje na 
opatrení, podľa ktorého si nebude 
môcť žiadateľ požičať viac ako je 8 
násobok jeho ročného čistého prí-
jmu. To znamená, že ak by mala 
osoba čistý mesačný príjem 700 eur, 
maximálny možný úver by jej bol 
poskytnutý vo výške 67200 eur, 
v porovnaní s doterajšou sumou 
pred zavedením opatrenia, čo pred-
stavuje 90000 eur. Najnovšie však 
NBS čiastočne zmiernila toto opat-

renie. Podľa pôvodného návrhu sa 
mal podiel úverov, pri ktorých sa 
prekračuje 8 násobok ročného prí-
jmu, znížiť až na 5 percent. Konečná 
hodnota tohto podielu sa však upra-
vila na 10 percent. Toto opatrenie 
by malo byť v platnosti od júla tohto 
roku. Cieľom týchto opatrení má byť 
zamedzenie výraznejšej zadlženosti 
ľudí v porovnaní  s ich príjmami. 
Trend sťahovania sa za prácou do 
väčších miest z vidieka by mohla 
zmeniť práve nedostupnosť hypoték 
na kúpu bytov. V roku 2018 by mali 
ceny bytov stagnovať a výraznejší 
rast ako v rokoch 2016 a 2017 by sa 
nemal zopakovať. Zdvihnúť ceny by 
tento rok mohlo aj avizované po-
stupné zvýšenia úrokových sadzieb, 
čo by spôsobilo zvýšenie dopytu na 
určitú dobu. (pk) 
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Ekonomický sentiment v SR prevyšuje dlhodobý priemer 
Indikátor ekonomického sentimen-
tu v SR v apríli vzrástol oproti hod-
note z minulého mesiaca o 1,6 bo-
du na 104,6 bodov.  Na indikátor 
vplývalo zvýšenie dôvery 
v stavebníctve, hlavne vďaka zvyšo-
vaniu objednávok a očakávanej 
ekonomickej situácii. Vzrástol aj 
indikátor dôvery v službách, násled-

kom zvýšeného očakávaného dopy-
tu. Znižovala sa nálada v priemysle 
kvôli rastu zásob a miernemu po-
klesu objednávok.  Taktiež sa znižo-
vala dôvera v obchode, nakoľko sa 
očakávajú nižšie tržby  a znížené  
podnikateľské aktivity.  Pri spotre-
biteľskej dôvere sa indikátor zhor-
šoval už od začiatku roka 2018, kvô-

li nižšej perspektíve úspor 
a zhoršenému očakávaniu vývoja 
finančnej situácie. Aktuálne indiká-
tor prevyšuje výsledok  spred rov-
nakého obdobia minulého roka 
o 0,9 bodu. (sj) 

Zamestnancov v SR budú rekvalifikovať 

Nezamestnaní na Slovensku budú 
mať možnosť na rekvalifikáciu pre 
automobilový priemysel, ktorá sa 
bude realizovať v nasledujúcich 
štyroch rokoch. Za rekvalifikáciou 
stoja firmy Deutsch-Slowakische 
Akademien a spoločnosť Newport 
Group v spolupráci s Ústredím prá-
ce a sociálnych vecí a rodiny SR. 
Náklady sa predpokladajú na 30 
miliónov eur. SR bojuje 
s problémom nedostatku kvalifiko-
vaných pracovných síl, aktuálnym aj 
pre automobilový priemysel, ktorý 
sa má touto cestou pomôcť vyriešiť. 
Potrebnú kvalifikáciu by tak získalo 

až 20 tisíc nezamestnaných. Práve 
nekvalifikovaní (cez 25 tisíc UoZ) 
tvoria najväčšiu časť z celkového 
počtu nezamestnaných osôb (187 
tisíc osôb).  SR taktiež patrí medzi 
ekonomiky s najvyššou automatizá-
ciou na svete, čo vytvára ďalší prob-
lém pre uchádzačov o zamestnanie 
bez potrebnej kvalifikácie. Na 10 
tisíc zamestnancov v priemysle pri-
padalo v roku 2016 135  priemysel-
ných robotov, pričom celosvetový 
priemer je 74 robotov. Hlavný dô-
vod, pre ktorý firmy automatizujú 
výrobu je nedostatok zamestnan-
cov vo výrobe, ktorý im zvyšuje 

mzdové náklady. Pri automatizácii 
je však potrebných viac kvalifikova-
ných zamestnancov, ktorí firmám 
taktiež chýbajú. Práve táto rekvalifi-
kácia má umožniť potenciálnym 
zamestnancom získať potrebné 
znalosti a možnosť zamestnať sa aj 
v automobilkách, ktoré takýchto 
zamestnancov potrebujú. Zmeny 
vytvoria lepšie podmienky pre 
uchádzačov, ale aj štyri slovenské 
automobilky, prípadne potenciálnu 
piatu, ktorá zvažuje vstup na slo-
venský trh. Automobilový priemy-
sel je pre ekonomiku kľúčový, pria-
mo sa v ňom zamestnáva  viac ako 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Spoločnosť Flipkart uzavrela dohodu s Walmartom, ktorý kúpi 75 % jej akcií za 15 miliárd dolárov. Týždeň 

pred uzavretím tejto dohody dostal Flipkart ponuku od konkurenčného Amazonu na kúpu 60 % jeho ak-
cií, ktorú však neprijal. Flipkart bol založený v roku 2007 v Indii a od vtedy sa stal najväčším indickým in-
ternetovým maloobchodom. Na svojej platforme má vyše 100 miliónov zaregistrovaných používateľov 
a viac ako 100 tisíc predajcov.  

 
 Apple zaznamenal v druhom kvartáli finančného roka 2017/2018 medziročný nárast príjmov o 16 % vo 

výške 61,1 miliárd dolárov. Najviac produktov sa predalo na americkom kontinente pričom najpredáva-
nejším produktom bol Iphone (cez 52 miliónov kusov), konkrétne najnovší model Iphone X.  Priemerná 
cena telefónov bola 728 dolárov. V treťom kvartáli spoločnosť očakáva tržby vo výške 51,5-53,5 miliárd 
dolárov.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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